
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση του Ειδικού Κανονισμού Λιμένα Νάξου 

υπ’ αρ. 30 «Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών περι-

φέρειας δικαιοδοσίας Λιμενικής Αρχής Νάξου».

2 Καθιέρωση εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες, καθώς και τις νυκτερινές ώρες, 

προσωπικού της Διεύθυνσης Αθλητισμού του 

καταργηθέντος Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικού Οργανισμού 

Εκπαίδευσης Παιδιού, Αθλητισμού και Πολιτι-

σμού - ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Δήμου Βόλου», για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2133.2/5385/2024 (1)

Κύρωση του Ειδικού Κανονισμού Λιμένα Νάξου 

υπ’ αρ. 30 «Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών πε-

ριφέρειας δικαιοδοσίας Λιμενικής Αρχής Νάξου».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της περ. β) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 

του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261),

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 102),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

δ) της περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) της υπ’ αρ. 3131.1/07/97/03-12-1997 απόφασης 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας «Έγκριση του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένος υπ’ αρ. 17 ‘’Για τις λεμβουχικές ερ-
γασίες’’» (Β’ 1136) και

ζ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

2. Την υπ’ αρ. 2133.2/1950/2023/03-11-2023 αναφορά 
της Λιμενικής Αρχής Νάξου.

3. Την υπ’ αρ. 142018/23-10-2023 γνώμη Περιφερει-
άρχη Νοτίου Αιγαίου.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/82514/2023/ 
23-11-2023 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./ΓΔΟΥ, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο

Κυρώνουμε τον Ειδικό Κανονισμό Λιμένα Νάξου 
υπ’ αρ. 30 «Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών περιφέρει-
ας δικαιοδοσίας Λιμενικής Αρχής Νάξου».

ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΑ ΝΑΞΟΥ 
ΜΕ ΑΡΙΘM. 30
«Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών περιφέρειας 
δικαιοδοσίας Λιμενικής Αρχής Νάξου»

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΝΑΞΟΥ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ. β) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 584

4467

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.30 08:45:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4468 Τεύχος B’ 584/26.01.2024

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

γ) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 
Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφαλείας» (Α’ 39),

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ε) της περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26),

στ) του π.δ. 270/1988 «Κανονισμός για την καταλλη-
λότητα και τις επιθεωρήσεις μικρών επαγγελματικών 
πλοίων που παραλαμβάνουν επιβάτες και εκτελούν θα-
λάσσιους πλόες μικρής απόστασης και πλόες εσωτερικής 
ναυσιπλοΐας» (Α’ 120),

ζ) του π.δ. 44/2011 «Κανονισμός ενδιαιτήσεως και κα-
θορισμού αριθμού επιβατών των επιβατηγών πλοίων» 
(Α’ 100),

η) του π.δ. 918/1979 «Περί έγκρίσεως καί θέσεως εις 
έφαρμογήν περί στεγανής υποδιαιρέσεως και ευστάθει-
ας πλοίων μήκους μικρότερου των 31 μέτρων, μεταφε-
ρόντων επιβάτας» (Α’ 257),

θ) του β.δ. 740/1969 «Περί εγκρίσεως και θέσεως εις 
εφαρμογήν κανονισμού "περί ευσταθείας επιβατηγών 
πλοίων’’» (Α’ 230),

ι) του π.δ. 399/1980 «Περί εγκρίσεως και θέσεως εις 
εφαρμογήν κανονισμού ’’περί γραμμών φορτώσεως των 
πλοίων’’» (Α’ 110),

ια) του π.δ.  400/1996 «Κανονισμός για την πρόλη-
ψη ρύπανσης της θάλασσας από λύματα των πλοίων» 
(Α’ 268) και

ιβ) της υπ’ αρ. 3131.1/07/97/03-12-1997 απόφασης 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας «Έγκριση του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένος υπ’ αρ. 17 ‘’Για τις λεμβουχικές ερ-
γασίες’’» (Β’ 1136).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/82514/2023/ 
23-11-2023 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./ΓΔΟΥ, εκδί-
δουμε τον ακόλουθο Ειδικό Κανονισμό Λιμένα:

Άρθρο 1
Όρια ισχύος

Ο παρών Ειδικός Κανονισμός Λιμένα ισχύει στην περι-
φέρεια δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής Νάξου, όπως 
αυτή καθορίζεται στις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 2
Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών λιμένα Νάξου

1. Τα πλοία που δραστηριοποιούνται ως λάντζες στην 
περιφέρεια δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής Νάξου 
πληρούν τις προϋποθέσεις - προδιαγραφές που καθορί-
ζονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία και έχουν 
ολικό μήκος τουλάχιστον δέκα (10) μέτρων.

2. Όσες από τις παραπάνω λάντζες έχουν πιστοποιηθεί 
από τον Κλάδο Ελέγχου Πλοίων ή από Εξουσιοδοτημένο 
Οργανισμό (Νηογνώμονα), σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία, ως «λάντζες μεταφοράς επιβατών», ανα-
πτύσσουν ελάχιστη ταχύτητα τουλάχιστον δεκαπέντε 
(15) κόμβων που βεβαιώνεται με μέριμνα της Λιμενικής 
Αρχής Νάξου και φέρουν δύο (02) προωστήριες μηχανές.

Άρθρο 3
Κυρώσεις

Οι παραβάτες του παρόντος Ειδικού Κανονισμού Λι-
μένα, η εκτέλεση του οποίου ανατίθεται στη Λιμενική 
Αρχή Νάξου, ανεξάρτητα από τις συντρέχουσες ποινικές 
και αστικές ευθύνες, υπόκεινται και στις κυρώσεις του 
άρθρου 157 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

Νάξος, 2 Νοεμβρίου 2023 

Ο Λιμενάρχης

Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ Αλέξιος

Άρθρο Δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού αρχίζει με τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 22 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 5803 (2)

Καθιέρωση εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, καθώς και τις νυκτερινές ώρες, 
προσωπικού της Διεύθυνσης Αθλητισμού του 
καταργηθέντος Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικού Οργανι-
σμού Εκπαίδευσης Παιδιού, Αθλητισμού και Πο-
λιτισμού - ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Δήμου Βόλου», για το έτος 
2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΟΛΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 176 του Κώδικα 

Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α΄ 143), καθώς και τις διατάξεις του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4469Τεύχος B’ 584/26.01.2024

(Α’ 176), με τις οποίες ρυθμίζεται, από 1/1/2016, το θέμα 
της απασχόλησης του προσωπικού, μεταξύ άλλων και 
των Ο.ΤΑ, πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας, 
για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, καθώς και για την εξυπηρέτηση 
των αναγκών των υπηρεσιών που λειτουργούν σε 24ωρη 
βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα.

2. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 7 του ν. 4354/2015, στο πεδίο εφαρμογής 
του εν λόγω νόμου εμπίπτει το μόνιμο προσωπικό, κα-
θώς και το προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου και 
Ορισμένου Χρόνου.

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) αναθεωρημένη εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Οικονομικών με την οποία δίνονται οδηγίες για την 
εφαρμογή των προαναφερόμενων διατάξεων.

4. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  20 του 
ν. 4354/2015, σύμφωνα με τις οποίες οι αποφάσεις κα-
θιέρωσης υπερωριακής εργασίας δημοσιεύονται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δη-
μοσίευση τους.

5. Το υπ’ αρ. 4499/18-1-2024 έγγραφο του Προϊστα-
μένου της Διεύθυνσης Αθλητισμού του καταργηθέντος 
Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικού Οργανισμού Εκπαίδευσης Παιδιού, 
Αθλητισμού και Πολιτισμού - ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Δήμου Βόλου», 
στο οποίο επισημαίνεται ότι λόγω της ιδιοτυπίας και των 

συνθηκών λειτουργίας των δομών και εγκαταστάσεων 
της Διεύθυνσης Αθλητισμού (Δευτέρα  - Παρασκευή 
06.00-23.00 και Σαββατοκύριακα για αγώνες και ιδιαί-
τερα για συντηρήσεις), απαιτείται η καθιέρωση εξαιρέ-
σεων από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας των 
υπαλλήλων κατά είδος και ειδικότητα κατά τη διάρκεια 
του έτους 2024.

6. Την απόφαση (Β’ 224/2021) περί έγκρισης καθιέρω-
σης διευρυμένου ωραρίου λειτουργίας των Διευθύνσε-
ων του «Δημοτικού Οργανισμού Εκπαίδευσης Παιδιού, 
Αθλητισμού και Πολιτισμού - ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Δήμου Βόλου», 
αλλά και το γεγονός ότι από 1/1/2024 ο Δήμος Βόλου 
είναι ο καθολικός διάδοχος του συγκεκριμένου Οργανι-
σμού ως προς τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που 
έχουν αναληφθεί.

7. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στους κωδικούς 
του προϋπολογισμού του Δήμου Βόλου, οικονομικού 
έτους 2024, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας μόνιμου 
και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου προσωπικού της Διεύθυνσης Αθλητισμού του 
καταργηθέντος Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικού Οργανισμού Εκ-
παίδευσης Παιδιού, Αθλητισμού και Πολιτισμού - ΔΗ.ΠΕ.
ΘΕ. Δήμου Βόλου», κατά τη διάρκεια του έτους 2024, για 
τους λόγους που αναλυτικά εκτέθηκαν στο σκεπτικό της 
παρούσας απόφασης, ως εξής:

Προτεινόμενος αριθμός μονίμων υπαλλήλων

Εργασία Κυριακών 
και εξαιρέσιμων 

ημερών πέραν  της 
υποχρεωτικής

Υπερωριακή 
νυχτερινή εργασία

Τρεις (3) υπάλληλοι κλάδου ΠΕ10 Καθηγητών 
Φυσικής Αγωγής

550 50

Ένας (1) υπάλληλος κλάδου ΔΕ Διοικητικών

Ένας (1) υπάλληλος κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων

Ένας (1) υπάλληλος κλάδου ΔΕ Τεχνιτών- 
Ελαιοχρωματιστών

Σύνολο ωρών απασχόλησης: 600
Ενδεικτική οικονομική επιβάρυνση: 4.500,00 €
Κωδικός Πίστωσης που θα επιβαρυνθεί: 15-6012.301 ποσού 4.500,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4470 Τεύχος B’ 584/26.01.2024

Προτεινόμενος αριθμός ΙΔΑΧ υπαλλήλων

Εργασία Κυριακών 
και εξαιρέσιμων 

ημερών πέραν  της 
υποχρεωτικής

Υπερωριακή 
νυχτερινή εργασία

Πέντε (5) υπάλληλοι ειδικότητας Γυμναστών ΠΕ

1450 150

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Διοικητικών ΠΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Διοικητικών ΤΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Εργοδηγών
Δομικών Έργων ΔΕ

Τρεις (3) υπάλληλοι ειδικότητας Τεχνιτών Γενικά ΔΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Τεχνιτών ΔΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Κηπουρών ΔΕ

Δύο (2) υπάλληλοι ειδικότητας Διοικητικών ΔΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Ηλεκτρολόγων ΔΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Φυλάκων -
Γενικών Καθηκόντων ΔΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Φυλάκων -
Συντηρητών Γηπέδων ΔΕ

Δύο (2) υπάλληλοι ειδικότητας Φυλάκων ΔΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Εργατών ΥΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Καθαριστριών ΥΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Γενικών
Καθηκόντων ΥΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Υπάλληλος Φύλαξης ΥΕ

Ένας (1) υπάλληλος ειδικότητας Υπεύθυνος
Υπαίθριων Χώρων ΔΕ

 
Σύνολο ωρών απασχόλησης: 1600
Ενδεικτική οικονομική επιβάρυνση: 12.000,00 €
Κωδικός Πίστωσης που θα επιβαρυνθεί: 15-6022.301 ποσού 12.000,00 €

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του πιο πάνω προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
Υπηρεσίας και, σε κάθε περίπτωση, λαμβανομένων υπόψη των χρονικών ορίων της παρ. Α-2α του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, σύμφωνα με τα οποία η υπερωριακή απασχόληση ορίζεται μέχρι 120 ώρες/εξάμηνο για κάθε υπάλληλο.

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης θα γίνεται με βεβαίωση του οικείου Διευθυντή περί της υπερωριακής 
απασχόλησης των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 23 Ιανουαρίου 2024 

Ο Δήμαρχος

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΜΠΕΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005842601240004*


